
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Segreteria del Dirigente 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo  - Codice Ipa: m_pi  

	

	
Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F 
Tel. 035 284 111  – C.F.:80031070164 

Sito internet : https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 13, recante Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemilogica da COVID-19; 

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, 
recante Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemilogica da COVID-
19; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti e, in particolare, l'art. 1, commi 70 e 71, che prevede la possibilità 
di costituire reti tra Istituzioni scolastiche finalizzate alla valorizzazione 
delle risorse professionali, alla gestione comune di funzioni, alla 
realizzazione di progetti o di iniziative didattiche di interesse territoriale 

CONSIDERATO che l'art. 120, comma 1, del decreto legge n. 18 del 2020, 
prevede l'incremento, per l'anno 2020, del fondo di cui all'articolo 1, 
comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, di 85 milioni di euro, per le 
finalità previste dal medesimo articolo 120, comma 2, lettere a), b) e c); 

CONSIDERATO che l'articolo 120, comma 4, del citato decreto-legge n. 18 del 
2020, prevede che: "limitatamente all'anno scolastico 2019-2020, al fine di 
assicurare anche nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo 
grado la funzionalità della strumentazione informatica, nonchè per il 
supporto all'utilizzo delle piattaforme di didattica a distanza, le istituzioni 
scolastiche sono autorizzate a sottoscrivere contratti sino al termine delle 
attività didattiche con assistenti tecnici, nel limite complessivo di 1.000 
unità, anche in deroga ai limiti di cui all'articolo 19, comma 7, del decreto-



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Segreteria del Dirigente 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo  - Codice Ipa: m_pi  

	

	
Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F 
Tel. 035 284 111  – C.F.:80031070164 

Sito internet : https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it/ 

legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 
luglio 2011, n.111"; 

RILEVATO che l'articolo 120, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, 
prevede che con decreto del Ministro dell'Istruzione si procede a ripartire 
le risorse tra le istituzioni scolastiche, tenuto conto della distribuzione per 
reddito nella relativa regione e del numero di studenti di ciascuna e che 
con il medesimo decreto sia altresì ripartito tra le istituzioni scolastiche 
del primo ciclo di istruzione il contingente di cui al comma 4 del citato 
decreto legge n. 18/2020, tenuto conto del numero di studenti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 26 marzo 2020, n. 187, 
concernente il riparto, in favore delle istituzioni scolastiche, sia delle risorse 
per l’apprendimento a distanza, sia del contingente di assistenti tecnici a 
tempo determinato, ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18; 

VISTO l'allegato n. 2 del D.M. 187/2020, concernente la ripartizione del 
contingente di cui al comma all’articolo 120, comma 4, del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18 e considerato in particolare che la dotazione organica 
aggiuntiva di assistenti tecnici informatici assegnata all’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia è costituita da 161 unità; 

VISTA la nota AOODGPER 7895 del 2 aprile 2020, con la quale il Ministero 
dell’Istruzione ha fornito delucidazioni in merito all’applicazione delle 
disposizioni contenute nell’art. 2 del sopra richiamato decreto ministeriale 
26 marzo 2020, n. 187; 

VISTA la Nota dell'U.S.R. Lombardia, prot. n. AOODRLO 6848 del 2 aprile 2020, 
che ha provveduto a ripartire tra gli Uffici scolastici territoriali la dotazione 
organica aggiuntiva di assistenti tecnici informatici, come da tabella alla 
stessa allegata, e che, segnatamente, ha attribuito alla provincia di 
Bergamo la dotazione organica aggiuntiva di n.19 assistenti tecnici 
informatici; 

RITENUTO pertanto necessario procedere tempestivamente all’assegnazione agli 
Istituti Comprensivi dei posti attribuiti alla provincia di Bergamo nel limite 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Segreteria del Dirigente 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo  - Codice Ipa: m_pi  

	

	
Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F 
Tel. 035 284 111  – C.F.:80031070164 

Sito internet : https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it/ 

delle risorse assegnate; 

INFORMATE le OO.SS. provinciali di cui all’art. 22, comma 9, del CCNL 19 aprile 
2018. 

DECRETA 

Art. 1 

L’individuazione di 19 scuole polo ai fini dell’assegnazione dei 19 posti di 
Assistente Tecnico come da tabella allegata che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento. Ciascuna scuola polo dovrà condividere la risorsa 
assegnata in rete con le Istituzioni scolastiche associate, come riportato nel già 
richiamato prospetto. 

Art. 2 

Gli assistenti tecnici informatici, individuati mediante scorrimento della 
graduatoria di Istituto dell’area AR02 dell’Istituzione scolastica viciniore, 
dovranno svolgere attività di consulenza e supporto tecnico per l’utilizzo delle 
piattaforme per lo svolgimento dell’attività didattica in modalità telematica, e di 
supporto tecnico per l’utilizzo degli strumenti tecnologici concessi in comodato 
d’uso agli alunni. 

L’attività di cui sopra dovrà essere svolta sia nei confronti del personale docente, 
sia nei confronti degli alunni. 

Ogni attività relativa a progettazione, predisposizione e organizzazione delle 
attività di didattica rimarrà di competenza delle singole Istituzioni scolastiche 

Art. 3 

Sarà cura dei Dirigenti scolastici delle scuole polo richiedere le graduatorie di 
istituto per assistenti tecnici di informatica alla scuola secondaria di II grado 
vinciniore in possesso di tali graduatorie e provvedere alla tempestiva 
individuazione dell’assistente tecnico, nonché alla sottoscrizione del contratto 
sino al termine delle attività didattiche. 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Segreteria del Dirigente 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo  - Codice Ipa: m_pi  

	

	
Pec: uspbg@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.bg@istruzione.it -  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F 
Tel. 035 284 111  – C.F.:80031070164 

Sito internet : https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it/ 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali 
e amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

Il Dirigente 
Patrizia Graziani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
 
Tabella di individuazione delle scuole polo e delle reti  
di istituzioni scolastiche per la provincia di Bergamo. 
 
 
Per informazioni: 
Gisella Persico 
Tel. 035 284 228 
Mail: gisella.persico@istruzione.it 


		2020-04-07T13:41:47+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2020-04-07T16:04:58+0200
	Bergamo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBG.REGISTRO DECRETI.R.0000025.07-04-2020




